
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSANA BOTTARONE 
Via IV Novembre, 18– 27042 Bressana Bottarone (PV) - Tel. 0383/88184 

e-mail pvic82300t@istruzione.it – Pec: pvic82300t@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icbressana.edu.it - Codice Fiscale 95031860182 

Codice per la fatturazione elettronica: UFQ6SU 

 

 

 

 

Bressana Bottarone, 24/05/2023 

 

Al sito web dell’Istituto sez. PNRR 

Agli ATTI  

 

 

OGGETTO: determina a contrarre mediante ordine di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 – Acquisizione di Grafiche- Lotto 5- Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961 – P- 17751 - CUP: I44D23000140006 
SIMOG: 98410768D1 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; b) per 

affidamenti di importo pari o superiori a 40.000 euro e inferiori a 150.000,00 euro per i lavori, o alle soglie 

di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi, 

ove esistenti, per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO l’intervento dell’articolo 1, comma 2 del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.178 del 16 luglio 

2020 – Suppl. Ordinario n. 24, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, che 

semplifica ulteriormente la disciplina sugli affidamenti sotto soglia, prevedendo nella fattispecie, che le 

stazioni appaltanti delle Pubblica amministrazione (scuole comprese) possono procedere con l’affidamento 

diretto cosiddetto «puro» per un importo maggiore rispetto a quanto già stabilito dall’articolo 36, comma 2 

del Codice; 

VISTO che tale soglia viene ulteriormente alzata dal Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 181 del 30 





 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSANA BOTTARONE 
Via IV Novembre, 18– 27042 Bressana Bottarone (PV) - Tel. 0383/88184 

e-mail pvic82300t@istruzione.it – Pec: pvic82300t@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icbressana.edu.it - Codice Fiscale 95031860182 

Codice per la fatturazione elettronica: UFQ6SU 

 

 

 

 

luglio 2021 – Suppl. Ordinario n. 26, cosiddetto Decreto “Semplificazione Bis”, che prevede che le stazioni 

appaltanti possono procedere con affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi sino a 139.000,00 

euro e per i lavori sino a 150.000,00 euro fino al 30 giugno 2023; 

DATO ATTO della necessità di acquisire Grafiche– Lotto 5 - Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961 – P- 17751 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio [o fornitura] in parola, come stimata dall’area 

scrivente ammonta ad € 12.435,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultimate, 

con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo 

all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 12.435,00 IVA esclusa 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 3 del 26/01/2022, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 10/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 23/01/2023 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023; de 

RICHIAMATA la delibera n. 6 del 11/05/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSANA BOTTARONE 
Via IV Novembre, 18– 27042 Bressana Bottarone (PV) - Tel. 0383/88184 

e-mail pvic82300t@istruzione.it – Pec: pvic82300t@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icbressana.edu.it - Codice Fiscale 95031860182 

Codice per la fatturazione elettronica: UFQ6SU 

 

 

 

 

RICHIAMATA la delibera n. 10 del 16/5/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot. n. 39347; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 17/05/2023 prot. n. 4120; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 

di affidamento diretto mediante consultazione di mercato, per l’acquisizione di servizi aventi ad 

oggetto Acquisizione di Grafiche Lotto 5 – Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961 – P- 17751; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del minor 

prezzo; 

 di autorizzare la spesa complessiva annuale di € € 12.435,00 IVA esclusada imputare sull’Attività A 

03/11dell’esercizio finanziario 2023; 

 di confermare il DS Chiara Montanari quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito dell’atto di 

programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, 

relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc), saranno tempestivamente pubblicati 

nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo https://www.icbressana.edu.it/pnrr/ 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Chiara Montanari 
(documento firmato digitalmente) 

https://www.icbressana.edu.it/pon-2/

		2023-05-25T11:42:56+0200
	Chiara Montanari




